



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 24.09.2019 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa A C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ME (Processo Administrativo nº 8505996-40.2020.8.06.0000).

AD3/CT Nº 62/2019

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambéba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Superintendente da Área Administrativa, Luis Eduardo de Menezes Lima, e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa, e a empresa **A C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ME.**, representada neste ato por seu Representante Legal, Francisco Aduato Canuto Dorta, portador da carteira de identidade n. 2004009122099 SSP/CE, CPF n. 073.017.368-27, com endereço na Rua Dr. Paulo Marcelo, nº 2621, Bairro Água Fria, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 11.685.502/0001-10, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE;
- b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, c/c art. 65, II, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 25/06/2020, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 08 de junho de 2020, o prazo de execução do Contrato cujo o objetivo é a **contratação de empresas especializadas em engenharia para a execução da Reforma Parcial do Fórum de Solonópole, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global por lote, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 3/2019 (Lote 4), ficando também prorrogados os prazos para emissão do Termo de Recebimento Definitivo e de finalização do vínculo contratual.**

Cláusula Terceira – Da Supressão



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Constitui objeto deste Termo suprimir do Contrato o valor de R\$ 4.546,85 (quatro mil, quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Instrumento, correspondendo a uma redução de 2,55% do valor inicial do contrato.

Cláusula Quarta – Do Acréscimo

Ainda por força deste termo, fica acrescido no instrumento o valor de R\$ 54.324,23 (cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Aditivo, correspondendo a um aumento de 30,43% do valor do contrato.

Parágrafo único - Após a supressão e acréscimo de itens, o valor do contrato terá seu valor global acrescido em R\$ 49.777,38 (quarenta e nove mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), correspondendo a 27,8837% do valor inicial do Contrato, que passa de R\$ 178.517,48 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e oito centavos), para os atuais R\$ 228.294,86 (duzentos e vinte e oito mil, duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos).

Cláusula Quinta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 25 de junho de 2020.

LUIS EDUARDO DE MENEZES LIMA
SUPERINTENDENTE DA ÁREA ADMINISTRATIVA DO TJCE

MOISÉS ANTÔNIO FERNANDES MONTE COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

FRANCISCO ADAUTO CANUTO DORTA
REP. LEGAL DA EMPRESA A C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ME

TESTEMUNHAS: _____



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

SUPRESSÃO					
Imóvel : Fórum da Comarca de Sobral - Contrato: CT-052/2019 - Reforma Parcial - LOTE 4					REPLANILHAMENTO
Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	SUPRESSÃO	
				Qtde	Valor
001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				RS 1.229,46
01.00.0003	LOCAÇÃO MENSAL DE BANHEIRO QUÍMICO COM LIMPEZAS SEMANAIS	MES	409,82	3,00	1229,46
003	DEMOLIÇÕES				RS 49,21
03.00.0001	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	41,55	0,40	16,62
03.00.0005	REMOÇÃO DE TAMPO EM MARMORE OU GRANITO PARA BALCÃO	M2	34,67	0,94	32,59
004	FUNDAÇÕES E ESTRUTURA				RS 133,85
04.00.0001	EMBASEAMENTO C/ PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.C/M/AREIA 1:4	M3	373,88	0,36	133,85
04.00.0002	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	36,52	0,88	32,14
005	PAREDES E PAINÉIS				RS 23,60
05.00.0003	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	26,22	0,90	23,60
05.00.0004	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	25,75	2,40	61,80
006	COBERTURA				RS 338,66
06.00.0003	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	27,85	12,16	338,66
013	ESQUADRIAS E FERRAGENS				RS 386,35
13.00.0004	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	306,63	1,26	386,35
016	DIVERSOS				RS 2.291,78
16.00.0001	PRATELERA PRÉ-MOLDADA "IN LOCO" DE CONCRETO ESP.=5,0CM	M2	305,57	7,50	2291,78
Total Supressão					RS 4.546,85
% Suprv.					2,55%



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ACRÉSCIMOS

Imóvel : Fórum da Comarca do Solonópole Contrato: CT-062/2019 – Reforma Parcial – LOTE 4					REPLANI	
Código	Serviço	Unid.	Valor unitário	ACRESCIMO		
				Qtda	Valor	
001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				RS 6.036,70	
01.00.0001	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	16.254,72	0,05	812,74	
01.00.0002	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5.328,22	0,40	2131,29	
01.00.0004	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,08	84,09	1520,35	
01.00.0005	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,50	101,44	1572,32	
003	DEMOLIÇÕES				RS 210,34	
03.00.0006	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	25,04	8,40	210,34	
005	PAREDES E PAINÉIS				RS 3.580,68	
05.00.0001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PROCEDIMENTO AF_06/2014	M2	56,33	56,40	3177,01	
05.00.0002	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	4,80	47,90	229,92	
SINAPI 72178	RETRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M2	22,08	3,36	74,19	
SINAPI 72181	RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS TIPO CHAPAS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M2	29,63	3,36	99,56	
007	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				RS 926,58	
07.00.0001	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	10,54	27,50	289,85	
07.00.0002	ENCHIMENTO DE RASGO COM ARGAMASSA DIAM= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	MT	6,62	27,50	182,05	
07.00.0007	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6,62	22,00	145,64	
07.00.0019	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	3,29	27,50	90,48	
SINAPI 89409	JOELHO 45 PVC SOLDÁVEL D=25mm (3/4")	UN	4,81	22,00	105,82	
SINAPI 98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA DRENO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_05/2018	UN	18,79	6,00	112,74	



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					RS 2.499,98
09.01	ENTRADA DE ENERGIA					70,35
09.01.0001	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMORPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	14,07	5,00		70,35
09.01.0004	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,62	6,00		69,72
09.01.0005	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,68	2,00		21,36
09.02.0001	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	M	19,85	34,00		674,90
TJCEB0582	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMORPLASTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	7,52	5,00		37,60
SINAFI 96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	27,63	28,00		773,64
SENFRA C3909	SOLDA EXOTÉRMICA	un	44,08	7,00		308,56
SINAFI 96986	HASTE DE A TERRAMENTO 3/4" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	un	74,98	6,00		449,88
SENFRA 18.18.16.C3577	MINI POSTE H=1,50 REX MONO E ROLDANA - PADRÃO POPULAR	un	59,57	1,00		59,57
09.02	CIRCUITO DE CLIMATIZAÇÃO					RS 4.273,79
09.02.0005	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMORPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	2,71	290,00		785,90
09.06.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	un	30,47	15,00		457,05
09.06.0003	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 1"	m	27,52	42,00		1155,84
SINAFI 97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE FORMA MANUAL	m	0,33	6,00		1,98
SINAFI 97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m	0,49	24,00		11,76
SINAFI 95751	ELETRODUTO METÁLICO GALVANIZADO DE 1 e 1/2"	m	37,83	32,00		1210,56
SINAFI 95759	LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	un	11,50	9,00		103,50
SINAFI 95818	CONDULETE METÁLICO GALVANIZADO, TIPO X, PARA ELETRODUTO METÁLICO SOLDÁVEL DN 32 MM (1") APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	30,40	18,00		547,20
09.05	TOMADAS DE USO GERAL E ESPECÍFICO					RS 2.578,58
09.05.0001	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	MT	19,85	34,00		674,90
09.05.0002	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"). APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	5,49	9,00		49,41
09.05.0004	SAÍDA HORIZONTAL PERFILADO PE ELETRODUTO 3/4"	UD	17,67	6,00		106,02
09.05.0005	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	UN	14,75	11,00		162,25



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

09.05.0006	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D ½", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	2,06	20,00	41,20
09.05.0007	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V 2,5MM ² ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,71	400,00	1084,00
09.02.0003	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	25,60	18,00	460,80
					RS 7.845,13
09.06	CABEAMENTO LÓGICO				
09.06.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	30,47	8,00	243,76
09.06.0003	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 1"	MT	27,52	63,00	1733,76
09.06.0004	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM (1"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_11/2016_P	UN	6,53	16,00	104,48
09.06.0005	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D ½", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	2,06	12,00	24,72
09.06.0007	SAÍDA HORIZONTAL PERFILADO P/ ELETRODUTO 3/4"	UD	17,67	4,00	70,68
SEINFRA CE 18.17.48 C3764	RACK FECHADO PADRÃO 19" X 24U X 670MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UD	3073,26	1,00	3073,26
MERCADO	BANDEJA PARA RACK	UD	88,53	2,00	177,06
SEINFRA CE 18.17.25 C4568	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	UD	52,56	1,00	52,56
SEINFRA CE 18.17.51 C4569	RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19"	UD	108,18	1,00	108,18
MERCADO	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA "6"	UD	658,09	3,00	1974,27
MERCADO	CABO TELEFÔNICO CCI 10 PARES	m	7,06	40,00	282,40
					RS 4.048,51
09.07	ILUMINAÇÃO INTERNA / EXTERNA				
09.07.0008	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	25,60	16,00	409,60
SEINFRA B124	LUMINÁRIA DE SOBREPOR COMPLETA TIPO INDUSTRIAL COM 02 LÂMPADAS TUBULARES DE LED POTÊNCIA 18W. CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA, REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO	un	110,27	33,00	3638,91
					RS 2.518,36
09.09	ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÃO - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / CABEAMENTO				
09.09.0001	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	19,20	42,00	806,40
09.09.0002	SAÍDA VERTICAL DE ELETROCALHA PARA ELETRODUTO D = 3/4"	UN	4,09	8,00	32,72
09.09.0004	GANCHO SIMPLES PARA ELETROCALHA 100X50MM	UND	6,38	10,00	63,80



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

09.09.0005	CHUMBADOR MECÂNICO, COM ROSCA INTERNA, 1/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	14,52	96,00	1393,92
09.09.0006	VERGALHÃO ROSCA TOTAL 1/4"	M	9,23	24,00	221,52
011	PAVIMENTAÇÃO				R\$ 362,16
11.00.0001	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS	M3	395,45	0,42	166,09
11.00.0007	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA - AF_06/2018	M2	23,34	8,40	196,06
012	REVESTIMENTO				R\$ 3.959,96
12.00.0001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	3,33	63,59	211,75
12.00.0003	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EVOLUÇÃO DETALHADA - AF_06/2014	M2	26,42	141,87	3748,21
014	PINTURA				R\$ 15.291,03
14.00.0001	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	11,44	929,51	10633,59
14.00.0002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	9,75	368,32	3591,12
SEINFRA 00588	CAIXÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	8,67	122,99	1066,32
					R\$ 226,84
016	DIVERSOS				125,96
SINAPI 79517/1	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO-PROF. ATE 1,50M	M3	29,99	4,20	100,88
SINAPI 93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	24,02	4,20	100,88
					Total
					R\$ 54.324,23
					% Acrésc. 30,43%